
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σαράντα 
οκτώ (48) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτι-
κής Μακεδονίας για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

2	 Έγκριση της υπ’  αρ. 275/29.08.2024 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων  «Συμπλή-
ρωση της υπ’  αρ. 25/2023 Α.Δ.Σ., Δήμου Λαρι-
σαίων, όπως αυτή συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 
31/2024, 94/2024 και 158/2024 Α.Δ.Σ. Δήμου Λα-
ρισαίων».

3	 Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Θεωρητικής Μηχανικής και Αστροδυναμικής, 
ΕΘΕΜΑ (Laboratory of Theoretical Mechanics 
and Astrodynamics)» του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσι-
κής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43237	 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σαράντα 
οκτώ (48) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 

του ν. 5108/2024 (Α’ 65),

στ. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’136),

ζ. του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 

Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις» (Α’ 136),

η. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

θ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 

Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-

γιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ  του 

ν. 5045/2023 “Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 

των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-

τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις” (Α’  136)».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5332

54983

24.09.2024 09:17:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54984 Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

4. Την υπ’ αρ. 59202/18-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΙΔΟΡ1Γ-Σ2Υ) 

απόφαση περί κατανομής πιστώσεων του τακτικού Προ-

ϋπολογισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας Οικ. έτους 2023.

5. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 

(ΩΧΛΕΗ-20Χ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών αναφορικά με την Εκτέλεση 

Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

6. Την υπ’  αρ. 2/61108/24.07.2024 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

7. Την υπ’ αρ. 1264/2024/09-08-2024 απόφαση ανάλη-

ψης υποχρέωσης του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας που καταχωρήθηκε με α/α 69549 στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας.

8. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-

ας πέρα από το κανονικό ωράριο των υπαλλήλων που 

απασχολούνται στη Διεύθυνση Διοίκησης της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

στην έδρα καθώς και στα Τμήματα αυτής στους Νομούς 

χωρικής μας αρμοδιότητας για την έγκαιρη αντιμετώπι-

ση αυξημένων αναγκών παράλληλα με το περιορισμέ-

νο ανθρώπινο δυναμικό και συνίσταται στην άσκηση 

εποπτείας-ελέγχου νομιμότητας επί των πράξεων των 

Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων με στόχο την δι-

ασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας της διεύθυνσης.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη τριάντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων 

εξήντα οκτώ ευρώ και σαράντα λεπτών (32.568,40 €) η 

οποία αφορά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 και θα καλυ-

φθεί από τις εγγεγραμμένες για το σκοπό αυτό πιστώσεις 

του Φορέα 1.903 Ειδικού Φορέα 1903-999-0300000 και 

ΑΛΕ 2120201001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απο-

γευματινές ώρες 16.00-22.00 των εργασίμων ημερών, 

για σαράντα οκτώ (48) υπαλλήλους της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, που 

απασχολούνται στη Διεύθυνση Διοίκησης της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

στην έδρα καθώς και στα Τμήματα των Νομών αυτής 

χωρικής μας αρμοδιότητας για το χρονικό διάστημα από 

τη δημοσίευση της παρούσας σε Φ.Ε.Κ. και έως 31-12-

2024 και ειδικότερα έως εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 

Β’ εξάμηνο συνολικά ο καθένας.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 

και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 

πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη του Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως

Ιωάννινα,18 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Αριθμ. 50511	 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 275/29.08.2024 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων, με θέμα: 
«Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 25/2023 Α.Δ.Σ., Δή-
μου Λαρισαίων, όπως αυτή συμπληρώθηκε με 
τις υπ’ αρ. 31/2024, 94/2024 και 158/2024 Α.Δ.Σ. 
Δήμου Λαρισαίων».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 25/02.02.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΨΑΡΩΛΞ-7ΕΖ) 
απόφαση από το υπ’ αρ. 6/02.02.2023 πρακτικό συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαί-
ων, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 12861/20.02.2023 
απόφαση τoυ Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, (Β’ 1372 - Α.Δ.Α.: 
689ΞΟΡ10-ΞΡΘ).

8. Την υπ’ αρ. 31/30.1.2024 (Α.Δ.Α.: ΨΓΥΜΩΛΞ-6ΥΘ) 
απόφαση από το υπ’ αρ. 3/30.1.2024 πρακτικό συνεδρί-
ασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαί-
ων, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 15525/28.02.2024 
απόφαση τoυ Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, (B’ 1690 - Α.Δ.Α.: 
63Ρ6ΟΡ10-Μ0Μ). 

9. Την υπ’ αρ. 94/26.03.2024 (Α.Δ.Α.: Ψ24ΙΩΛΞ-Λ00) 
απόφαση από το υπ’ αρ. 11/26.03.2024 πρακτικό συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54985Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

ων, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 25927/11.04.2024 
απόφαση τoυ Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, (B’ 2489 - Α.Δ.Α.: 
6Τ17ΟΡ10-ΧΕΤ). 

10. Την υπ’ αρ. 158/16.05.2024 (Α.Δ.Α.: ΨΝΨΘΩΛΞ-Γ6Υ)  
απόφαση από το υπ’ αρ. 16/16.05.2024 πρακτικό συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαί-
ων, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 31899/23.05.2024 
απόφαση τoυ Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, (B’ 3038 - Α.Δ.Α.: 
6ΨΥ4ΟΡ10-8ΟΜ). 

11. Την υπ’ αρ. 44057/22.08.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων, 
με την οποίο βεβαιώνεται ότι υπάρχουν εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαί-
ων του έτους 2024, για την κάλυψη της υπερωριακής 
απασχόλησης του τακτικού προσωπικού (μόνιμοι και 
αορίστου). Ο προϋπολογισμός του Δήμου Λαρισαίων 
έτους 2024 ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 586/2023 (Α.Δ.Α.: 
9Λ3ΠΩΛΞ-Δ1Υ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Λαρισαίων και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
5695/19.01.2024 (Α.Δ.Α.: 6ΣΤΝΟΡ10-ΧΒ8) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

12. Την υπ’ αρ. 275/29.08.2024 (Α.Δ.Α.: 9ΓΟΓΩΛΞ-Ψ7Ο) 
απόφαση από το υπ’ αρ. 26/29.08.2024 πρακτικό συ-
νεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λα-
ρισαίων του Νομού Λάρισας «Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
25/2023 Α.Δ.Σ., όπως αυτή συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 
31/2024, 94/2024 και 158/2024 Α.Δ.Σ. Δήμου Λαρισαί-
ων», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 275/29.08.2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων, με την οποία εγκρί-
νεται η συμπλήρωση της υπ’ αρ. 25/2023 απόφασης Δη-
μοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων, όπως αυτή συμπληρώ-
θηκε με τις υπ’ αρ. 31/2024, 94/2024 και 158/2024 Α.Δ.Σ. 
Δήμου Λαρισαίων, ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
Τέσσερις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου ειδι-

κότητας Δ.Ε. Φυλάκων (βάρδιες 7:00-15:00, 15:00-23:00, 
23:00-7:00).

Για την αποτελεσματική φύλαξη του ξενώνα φιλοξε-
νίας γυναικών θυμάτων βίας.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
60.6041.31002

Ο προϋπολογισμός του Δήμου οικονομικού έτους 
2024 θα βαρύνει τους παραπάνω αναφερόμενους κω-
δικούς (σχετ. η υπ’ αρ. 44057/22.08.2024 βεβαίωση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας) ενώ θα προβλέπεται ανάλογη 
ετήσια δαπάνη και στους προϋπολογισμούς του δήμου 
για τα επόμενα έτη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 25/2023 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) Λαρισαίων, η οποία εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 12861/20.02.2023 (Β’ 1372 - Α.Δ.Α.: 
689ΞΟΡ10-ΞΡΘ) απόφαση τoυ Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 31/2024, 94/2024 
και 158/16.05.2024 Α.Δ.Σ. Λαρισαίων, οι οποίες εγκρί-
θηκαν με τις υπ’ αρ.: 15525/28.02.2024 (Β’ 1690 - Α.Δ.Α.: 

63Ρ6ΟΡ10-Μ0Μ), 25927/11.04.2024 (Β’ 2489 - Α.Δ.Α.: 
6Τ17ΟΡ10-ΧΕΤ) και 31899/23.05.2024 (Β’ 3038 - Α.Δ.Α.: 
6ΨΥ4ΟΡ10-8ΟΜ) αποφάσεις τoυ Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, 
αντίστοιχα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Λάρισα, 17 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΗΣ

Ι

Αριθμ. 4728 	 (3)

Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Θεωρητικής Μηχανικής και Αστροδυναμικής, 
ΕΘΕΜΑ (Laboratory of Theoretical Mechanics 
and Astrodynamics)» του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσι-
κής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-
ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 
16 και 46 έως 62.

2. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Την υπ’ αρ. 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. εισερχ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα».

4. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’  803/2023).

5. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλογής του Χαράλαμπου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54986 Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του 
Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών, 
ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 
41092/29-1-2024 (ΑΔΑ:9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/ 
26-2-2024 (ΑΔΑ:9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/24-5-
2024 (ΑΔΑ:ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ) 78497/1-7-2024 
(ΑΔΑ:ΡΩΖΞ46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) διαπιστωτικές πράξεις του 
Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

8. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 
αριθμό 3126/5-4-2023) περί συγκρότησης της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 
πανεπιστημιακών εργαστηρίων. 

9. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την 
ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητι-
κής Μηχανικής και Αστροδυναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory 
of Theoretical Mechanics and Astrodynamics)» του Το-
μέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Την ομόφωνη απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής (συ-
νεδρίαση με αριθμό 7/10-5-2023) και της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής (συνεδρίαση με αριθμό 22/15-5-2023)  
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, σχετικά με την ίδρυση του Ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής Μηχανικής 
και Αστροδυναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory of Theoretical 
Mechanics and Astrodynamics)» και την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 362/13-7-2023) σχετι-
κά με την έγκριση των χώρων εγκατάστασης του υπό 
ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής 
Μηχανικής και Αστροδυναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory of 
Theoretical Mechanics and Astrodynamics)».

12. Τη θετική εισήγηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας πανεπιστημιακών 
εργαστηρίων του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 29/ 
26-6-2024).

13. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου για την ίδρυση του Εργαστηρίου με 
τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής Μηχανικής και Αστροδυ-
ναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory of Theoretical Mechanics 
and Astrodynamics)» του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρο-
νομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Θεωρητικής Μηχανικής και Αστροδυναμικής, 
ΕΘΕΜΑ (Laboratory of Theoretical Mechanics and 
Astrodynamics)» στον Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονο-
μίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Ιδρύεται το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητι-
κής Μηχανικής και Αστροδυναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory 
of Theoretical Mechanics and Astrodynamics)» στον 
Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής στο 
Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το Ερ-
γαστήριο αντικαθιστά την ακαδημαϊκή μονάδα με την 
επωνυμία «Σπουδαστήριο Μηχανικής» που ιδρύθηκε με 
κ.δ. 1943 (Α’ 168). Το Εργαστήριο Θεωρητικής Μηχανικής 
και Αστροδυναμικής εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα του Τμή-
ματος Φυσικής του Α.Π.Θ. «Θεωρητική Μηχανική και Δυ-
ναμικά συστήματα» και «Δυναμική - Ουράνια Μηχανική».

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής 
Μηχανικής και Αστροδυναμικής, ΕΘΕΜΑ (Laboratory 
of Theoretical Mechanics and Astrodynamics)» έχει ως 
αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση αναγνω-
ρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και νομικά πρό-
σωπα της ημεδαπής και αλλοδαπής σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στη κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
επιστημονικών δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την οργάνωση σεμιναρίων και ημερίδων για την 
ενημέρωση του κοινού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54987Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

10. Την πρωτότυπη έρευνα και δημοσίευση των απο-
τελεσμάτων σε έγκυρα περιοδικά και τόμους.

11. Tην ανάπτυξη και αξιοποίηση λογισμικού για την 
υποστήριξη της έρευνας.

Κύριο σκοπό του Εργαστηρίου Θεωρητικής Μηχανικής 
και Αστροδυναμικής αποτελεί η προαγωγή της επιστή-
μης, η μεταφορά των θεωρητικών αποτελεσμάτων σε 
εφαρμογές και η μετάδοση της σύγχρονης γνώσης στους 
φοιτητές και στους νέους ερευνητές. Το Εργαστήριο θα 
εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος Φυ-
σικής ή και άλλων Τμημάτων της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και του Α.Π.Θ. Η έρευνά του εντάσσεται σε γνωστικά 
αντικείμενα που περιλαμβάνονται σε αυτά του Τμήματος 
Φυσικής. Στους τομείς, στους οποίους δραστηριοποιεί-
ται κυρίως το Εργαστήριο Θεωρητικής Μηχανικής και 
Αστροδυναμικής, εντάσσονται τα ακόλουθα επιστημο-
νικά αντικείμενα:

α) Θεωρητική έρευνα σε θέματα βασικής Φυσικής 
μέσω της θεωρίας της Νευτώνειας και της Αναλυτικής 
Μηχανικής.

β) Έρευνα με θεωρητικές και υπολογιστικές μεθόδους 
στην Ουράνια Μηχανική και τη Δυναμική Αστρονομία.

γ) Θεωρητική και Εφαρμοσμένη έρευνα σε Δυναμικά 
Συστήματα της Φυσικής.

δ) Θεωρητική και υπολογιστική έρευνα στη μελέτη 
τροχιών και δυναμικής συμπεριφοράς σωμάτων και 
διαστημικών σκαφών σε προβλήματα και μοντέλα της 
Αστροδυναμικής.

ε) Έρευνα σχετικά με τον καθορισμό τροχιών διαστη-
μοσυσκευών, διαστημικών καταλοίπων και παραγήινων 
ουρανίων σωμάτων με τη χρήση και ανάλυση παρατη-
ρήσεων.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Θεωρητικής Μηχανικής και Αστροδυ-
ναμικής στελεχώνεται από:

1. Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, 
που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
Εργαστήριου. Ο ελάχιστος αριθμός των μελών ΔΕΠ που 
θα στελεχώσουν το Εργαστήριο μπορεί να καθοριστεί 
κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης του Τμήματος για 
ιδιαίτερους λόγους.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
καθώς και μέλη του Λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού 
σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος.

3. Μέλη Διοικητικού Προσωπικού που τοποθετούνται 
στο Εργαστήριο με απόφαση του Τμήματος και σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

4. Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν 
σε άλλα ΑΕΙ και Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται 
κατά περίπτωση με το Εργαστήριο.

5. Ερευνητές επί συμβάσει.
6. Επιστημονικοί συνεργάτες σύμφωνα με τη κείμενη 

νομοθεσία.
7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

8. Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

9. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από το Διευθυντή του ο οποί-
ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 
φοιτητών.

- Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

- Η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον ορι-
σμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων του Εργαστηρίου και β) την προμήθεια 
του απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργα-
στηρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση 
αναλυτικών μεθόδων.

- Η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων.

- Η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν απ’ 
την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική και 
Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 
τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα και Σχολή).

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με τη 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

- Η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

- Η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και του Εργαστηρίου και την τήρηση της 
σχετικής νομοθεσίας (εθνικής και ευρωπαϊκής) που αφο-
ρά στο Εργαστήριο.

- Η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Πανεπι-
στημίου για τη διεξαγωγή του έργου του, οι οποίοι πα-
ρέχονται από το Τμήμα, τη Σχολή ή το Ίδρυμα. Συγκε-
κριμένα οι κύριοι χώροι του βρίσκονται στον κεντρικό 
διάδρομο του 4ου ορόφου του κτηρίου της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Α.Π.Θ. Οι χώροι αυτοί περιλαμβά-
νουν γραφεία, αποθήκη, wc, εργαστήριο Η/Υ, αίθουσα 
διδασκαλίας και αίθουσα συναντήσεων/παρουσιάσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54988 Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

Επίσης το Εργαστήριο μπορεί να κάνει χρήση χώρων που 
παρέχονται από άλλους κρατικούς φορείς για τις ανάγκες 
της έρευνάς του. Η ερευνητική υλικοτεχνική υποδομή 
περιλαμβάνει Η/Υ, συστήματα αστρονομικών παρατη-
ρήσεων ή και άλλες μηχανικές ή ψηφιακές συσκευές και 
όργανα που απαιτούνται για την έρευνα που επιτελείται 
και τα οποία μεταφέρονται από το Σπουδαστήριο Μη-
χανικής, η λειτουργία του οποίου παύει να ισχύει με την 
ίδρυση του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης και όπως ο νόμος ορίζει. Για τις ανάγκες της έρευνας 
δύναται η λειτουργία του Εργαστήριου και εκτός του 
παραπάνω ωραρίου. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθε-
τείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνεται 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων σε συμφωνία με τα άλλα μέλη του Εργαστηρίου. 
Σε περίπτωση διαφωνίας το θέμα επιλύεται με απόφα-
ση της συνέλευσης του Τμήματος. Το προσωπικό του 
Εργαστηρίου καθώς και οι επισκέπτες καθηγητές, ερευ-
νητές και φοιτητές οφείλουν να συμμορφώνονται στους 
επιμέρους κανόνες που ορίζονται από τον Διευθυντή 
του Εργαστηρίου και να επιδεικνύουν ακαδημαϊκή συ-
μπεριφορά.

Άρθρο 7 
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από ιδίους πό-
ρους οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. 
ή της Οικονομικής Υπηρεσίας του Ιδρύματος, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία-αρχεία σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.

- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 

Εργαστήριο.

Επίσης σε ηλεκτρονική μορφή τηρούνται τα ακόλουθα 

βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών (στο ηλεκτρονικό σύστημα 

της Γραμματείας).

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους από 

Προγράμματα (στο ηλεκτρονικό σύστημα του Ε.Λ.Κ.Ε.).

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων (στο ηλεκτρο-

νικό σύστημα του Ε.Λ.Κ.Ε.).

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 

ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-

γαστήριο.

Άρθρο 9 

Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Θεωρητική Μηχα-

νική και Αστροδυναμική, ΕΘΕΜΑ» και στην αγγλική 

γλώσσα «Laboratory of Theoretical Mechanics and 

Astrodynamics» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του 

με το λογότυπό του και μαζί με το λογότυπο του Τμήμα-

τος ή της Σχολής ή του Πανεπιστημίου. Ο τίτλος αυτός 

καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 

αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος/Σχολής που 

είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 

του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος/Σχολής 

με προσθήκη του τίτλου του. Ανάλογη σφραγίδα στην 

αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την 

ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 

Μεταβατικές διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 

καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 

Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-

ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 

εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, θα 

αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 

οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 11 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης το 

Σπουδαστήριο Μηχανικής, που ιδρύθηκε με το κ.δ. 1943 

(Α’  168), παύει να λειτουργεί.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54990 Τεύχος B’ 5332/23.09.2024

*02053322309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


